Wymóg ten jest nie do utrzymania. Przy stwierdzaniu nieważ-

ale chce nim zostać za wszelką cenę. Żąda więc od lekarzy, aby na drodze operacyjnej przemienili jego płeć, dąży też do prawnej przemiany swej płci w urzędzie stanu cywilnego i to z wszelkimi konsekwencjami, nawet z prawem poślubienia osoby swej własnej anatomicznej płci. Znane są przypadki samoamputacji prącia lub innych samookaleczeń. Z przypadkami tymi medycyna często nie wie, co począć, ustawodawcy również. Zob. Bilikiewicz T., dz. c., s. 92.

⁵⁹ SRR Dec. c. Pinto 14. 4. 1975, „Eph. Iur. Can.” 31 (1975) 387.

⁶⁰ SRR Dec. c. Pinto 20. 11. 1969, „Eph. Iur. Can.” 26 (1970) 184.

⁶¹ SRR Dec. c. Di Felice 17. 1. 1976, Chicagien.

⁶² SRR Dec. c. Pinto 18. 3. 1971, „Periodica” 61 (1972), 440.

⁶³ Wesemann P., art. cyt., s. 6.

ności małżeństwa z tytułu niezdolności do wypełniania obowiązków małżeńskich nie chodzi o to, czy ona jest nieuleczalna, lecz o to, czy występuje w chwili zawierania małżeństwa. Wyrok coram Lefebvre z dnia 2 grudnia 1967 r. stwierdza: „Nec haec moralis impotentia ad consensus obiectum requiritur perpetua, cum ipsum obiectum revera evanescat tempore celebrationis contractus”⁶⁴. Podobnie wyrok coram Anne z dnia 17 stycznia 1967 r.: „Exclusivitas iuris in corpus non patitur temporis spatia, in quibus ius illud evanesceret. Sufficit ut haec inhabilitas tradendi ius exclusivum adsit tempore nuptiarum”⁶⁵.

Blizsze uzasadnienie tego stanowiska podaje Raad w wyroku z dnia 13 listopada 1979 r.: „Ut matrimonium sit validum, nupturiens debet esse capax onus iuris in corpus assumendi perpetuo, quod penitus congruit cum ipso obiecto consensus h. e. perpetuo iure in corpus (can. 1081 § 2); cum vinculo matrimoniali natura sua perpetuo (can. 1110); cum societate permanenti inter virum et mulierem ad filios procreandos (can. 1082 § 1); cum fine mutui adiutorii et remedii concupiscentiae (can. 1013 § 1); cum coniugum iure et officio ad actus proprios vitae coniugalis (can. 1111); cum mutuis coniugum obligationibus (can. 1033); cum iure ad communionem vitae, quia coniuges servare debent vitae coniugalis communicationem (can. 1128) in consortio totius vitae. E perpetuitate et exclusivitate iuris ad actus coniugales necessario oritur vitae communio, sine qua ius ipsum exerceri non potest. Propterea communio vitae seu individua vitae consuetudo (cf. D. 23, 2, 1), ad essentiam perinet matrimonii quatenus accipiat ut ius perpetuum, id est non intermissum, ad actus coniugales, vel ut conditio sine qua non ius ipsum exerceri non potest”⁶⁶.